PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DO MUNICÍPIO DO RIBEIRÃO DAS NEVES

EDITAL Nº 002/2024

ERRATA - 02

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura de Ribeirão das Neves, Rodrigo Augusto Rocha Vieira, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata
referente ao Edital do Processo Seletivo Simplificado PSS 002/2024, publicado em 11/04/2024.

Retificando o item do anexo I do Edital Nº 002/2024;

ONDE SE LÊ:

4 DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

4.1. Após a etapa das inscrições, será feita a análise e classificação a partir da pontuação obtida pelo (a) candidato (a), considerando a escolaridade mínima

exigida para o cargo pretendido, a experiência profissional e participação em cursos nas áreas especificas.

a) O critério de seleção e classificação do (a) candidato (a) será em ordem decrescente da maior pontuação alcançada dentro do número de

vagas ofertadas no presente Edital.

b) A pontuação inerente à experiência profissional e participação em cursos acontecerá de acordo com o sistema de pontuação descrito no

quadro abaixo discriminado:

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E PARTICIPAÇÃO EM CURSOS PONTUAÇÃO

Experiência profissional no cargo ou função pretendida 2,0 Pontos por ano

Especialização lato sensu (carga horária mínima de 360 horas) na área de competência do cargo

ao qual concorre, ou em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
2,0 Pontos por certificado

Residência profissional ou multiprofissional concluídas, na área de competência do cargo ao qual

concorre, ou em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
4,0 Pontos por certificado

Especialização stricto sensu (mestrado) na área de competência do cargo ao qual concorre, ou

em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
4,0 Pontos por certificado

Especialização stricto sensu (doutorado) na área de competência do cargo ao qual concorre, ou

em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
5,0 Pontos por certificado

Certificado de conclusão de cursos na área de competência do cargo ao qual concorre, com carga

horária mínima de 20 horas, por instituição reconhecida pelo MEC.
0,10 Pontos por certificado

Certificado de conclusão de cursos na área de Saúde Pública/ Saúde Coletiva, com carga horária

mínima de 20 horas, por instituição reconhecida pelo MEC.
0,10 Pontos por certificado

ANEXO I

CARGOS, ATRIBUIÇÕES, HABILITAÇOES, JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

B) Contratação de profissionais necessários à manutenção de serviços essenciais, em caso de não preenchimento, por concurso público, das vagas

existentes na lei municipal que estabelece o plano de cargos e vencimentos dos servidores da administração geral da Prefeitura.

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

Ampla
concorrência

Deficientes Total
Quadro
reserva

Farmacêutico
Subministrar produtos médicos segundo receituário médico; realizar controle de
entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua entrada e saída em mapas, guias
e blocos; executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente.

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 2.641,89
Mais Alimentação e

transporte De
acordo com a lei

3369/2011
3242/2009

08 - 06 04

Técnico de Farmácia
Atuar no balcão da farmácia, na manipulação de medicamentos e cosméticos, sempre
sob a orientação e supervisão do farmacêutico responsável; executar outras tarefas
compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Médio
Completo +

Curso Técnico
na área

concluído.

40Hs 08 horas
diárias ou escala

12 x 36

R$ 1.912,00
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De

acordo com a lei
3369/2011
3242/2009

18
 3 06

C) Atendimento às necessidades de substituições de servidores exonerados ou demitidos, falecidos, aposentados, afastados para capacitação ou gozo de

licença e nomeados para cargos em comissão, caso não seja possível a substituição por outro servidor do quadro, sem prejuízo do serviço público;

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

Ampla
concorrência

Deficiente Total
Quadro
reserva

Farmacêutico
Subministrar produtos médicos segundo receituário médico; realizar controle de
entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua entrada e saída em mapas,
guias e blocos; executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 2.641,89
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009
Gratificação de

urgência e
emergência de acordo
com a Lei 3601/2013

1 - 03 02

Técnico de Farmácia
Atuar no balcão da farmácia, na manipulação de medicamentos e cosméticos, sempre
sob a orientação e supervisão do farmacêutico responsável; executar outras tarefas
compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico na área

concluído.

40Hs (08 horas
diárias ou escala

12 x 36)

R$ 1.467,32
Mais insalubridade

Alimentação e
transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009

5 01 11 05

LEIA-SE:

4 DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

4.1. Após a etapa das inscrições, será feita a análise e classificação a partir da pontuação obtida pelo (a) candidato (a), considerando a escolaridade mínima

exigida para o cargo pretendido, a experiência profissional e participação em cursos nas áreas especificas.

a) O critério de seleção e classificação do (a) candidato (a) será em ordem decrescente da maior pontuação alcançada dentro do número de

vagas ofertadas no presente Edital.

b) A pontuação inerente à experiência profissional e participação em cursos acontecerá de acordo com o sistema de pontuação descrito no

quadro abaixo discriminado:

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E PARTICIPAÇÃO EM CURSOS PONTUAÇÃO

Experiência profissional no cargo ou função pretendida 2,0 Pontos por ano

Especialização lato sensu (carga horária mínima de 360 horas) na área de competência do cargo

ao qual concorre, ou em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
2,0 Pontos por certificado

Residência profissional ou multiprofissional concluídas, ou Título de Especialista emitido pela

Associação Médica Brasileira, na área de competência do cargo ao qual concorre, ou em áreas de

atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva.

4,0 Pontos por certificado

Especialização stricto sensu (mestrado) na área de competência do cargo ao qual concorre, ou

em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
4,0 Pontos por certificado

Especialização stricto sensu (doutorado) na área de competência do cargo ao qual concorre, ou

em áreas de atuação em Saúde Pública / Saúde Coletiva
5,0 Pontos por certificado

Certificado de conclusão de cursos na área de competência do cargo ao qual concorre, com carga

horária mínima de 20 horas, por instituição reconhecida pelo MEC.
0,10 Pontos por certificado

Certificado de conclusão de cursos na área de Saúde Pública/ Saúde Coletiva, com carga horária

mínima de 20 horas, por instituição reconhecida pelo MEC.
0,10 Pontos por certificado

ANEXO I

CARGOS, ATRIBUIÇÕES, HABILITAÇOES, JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

B) Contratação de profissionais necessários à manutenção de serviços essenciais, em caso de não preenchimento, por concurso público, das vagas

existentes na lei municipal que estabelece o plano de cargos e vencimentos dos servidores da administração geral da Prefeitura.

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

Ampla
concorrência

Deficientes Total
Quadro
reserva

Farmacêutico
Subministrar produtos médicos segundo receituário médico; realizar controle de
entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua entrada e saída em mapas, guias
e blocos; executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente.

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 2.641,89
Mais Alimentação e

transporte De
acordo com a lei

3369/2011
3242/2009

Obs: no caso de
lotação em local
insalubre e/ou

unidade de urgência
e emergência, há o
pagamento desses

adicionais.

08 - 06 04

Técnico de Farmácia
Atuar no balcão da farmácia, na manipulação de medicamentos e cosméticos, sempre
sob a orientação e supervisão do farmacêutico responsável; executar outras tarefas
compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Médio
Completo +

Curso Técnico
na área

concluído.

40Hs 08 horas
diárias ou escala

12 x 36

R$ 1.912,00
Alimentação e
transporte De

acordo com a lei
3369/2011
3242/2009

Obs: no caso de
lotação em local
insalubre, há o

pagamento desse
adicional.

18
 3 06

C) Atendimento às necessidades de substituições de servidores exonerados ou demitidos, falecidos, aposentados, afastados para capacitação ou gozo de

licença e nomeados para cargos em comissão, caso não seja possível a substituição por outro servidor do quadro, sem prejuízo do serviço público;

QUADRO DE CARGOS DE VAGAS ATRIBUIÇÕES E JORNADA DE TRABALHO E VENCIMENTOS

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO
JORNADA DE
TRABALHO
SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

Ampla
concorrência

Deficiente Total
Quadro
reserva

Farmacêutico
Subministrar produtos médicos segundo receituário médico; realizar controle de
entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua entrada e saída em mapas,
guias e blocos; executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Superior
Completo +
Registro no
Conselho

competente

20HS sendo de
segunda a sexta,
plantão ou dois

dias e meio.

R$ 2.641,89
Mais Alimentação e

transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009
Obs: no caso de
lotação em local
insalubre e/ou

unidade de urgência
e emergência, há o
pagamento desses

adicionais.

1 - 03 02

Técnico de Farmácia
Atuar no balcão da farmácia, na manipulação de medicamentos e cosméticos, sempre
sob a orientação e supervisão do farmacêutico responsável; executar outras tarefas
compatíveis com a natureza do cargo.

Ensino Médio
Completo + Curso
Técnico na área

concluído.

40Hs (08 horas
diárias ou escala

12 x 36)

R$ 1.912,00
Alimentação e

transporte De acordo
com a lei 3369/2011

3242/2009
Obs: no caso de
lotação em local
insalubre, há o

pagamento desse
adicional.

5 01 11 05

Rodrigo Augusto Rocha Vieira

Secretário Municipal de Saúde

Gestor do SUS Local